ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPLJÇADO AFONSO FERNANDES - PARTIDO LIBERAL

MOÇÃO N° 'O? 12023

«Moção de aplauso ao CORPO DE
BOMBEIROS DO ESTADO DO
ACRE, pelos relevantes serviços
prestados com excelência ao povo
acreano durante a cheia dos rios e
igarapés no ano de 2023".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do artigo 172 da
Resolução ri0  86190 do regimento interno desta casa de leis apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS
ao CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DO ACRE pela relevante atuação no atendimento as
vítimas das cheias de rios, igarapés e córregos, que atingiram milhares de famílias acreanas em
todo o Estado no ano de 2023.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo" em Rio Branco (AC), 28 de março
de 2023.

Sala das Sessões «Deputado FRANCISCO CARTAXO",

28 de março de 2023.

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO FERNANDES
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N° 241 - CENTRO - ALEAC —3° PISO - CEP: 69.900-904.

TELEFONES: (068) 3213-4076/4077 - e-mail: dep.afrnso.fernandesal.ac.Ie9.br

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO AFONSO FERNANDES- PARTIDO LIBERAL

JUSTIFICATIVA

A presente MOÇÃO DE APLAUSOS deverá ser concedida a todos os integrantes do
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE, pelos relevantes serviços
prestados com excelência á população acreana durante a cheia dos rios, igarapés e córregos,

que ao transbordar, deixaram milhares de famílias desabrigas em vários municípios do Estado.

Sabemos que esses profissionais atuaram com amor e responsabilidade

durante enchentes no ano de 2023, resgatando, salvando pessoas e animais. Muitos

casos em situações difíceis, de grande stress e perigo, arriscando suas próprias vidas.

Também foram fundamentais no trabalho de orientação e conscientização da

população, durante esse período critico que vivemos. São profissionais que agiram no

momento certo, realizando inclusive, primeiros socorros.

Assim, essa homenagem, é um reconhecimento pelo trabalho, dedicação e

compromisso, que desempenharam suas funções, e principalmente, pelo ato de amor

à vida.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo" em Rio Branco (AC), 29 de
junho de 2022.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO",

28 de março de 2023.

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO FERNANDES
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N° 241 - CENTRO - ALEAC 30  PISO— CEP: 69.900-904.

TELEFONES: (068) 3213-4076/4077 - e-mail: dep.afonso!emandes©al.ac.leg.br